Дело № 1-142/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «06» июля 2021 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Богатыревой В.О., с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Заволжского района г. Твери Емельянова А.В.,

подсудимого Орса Б.,

защитника-адвоката Тагирова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Орса ФИО17, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО22 Б. совершил дачу взятки должностному лицу, через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах: 

Приказом начальника УМВД России по Тверской области ФИО18 № 367 л/с от 05.09.2016 Свидетель №1 назначена на должность федеральной государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта отделения оформления виз и приглашений отдела разрешительно-визовой работы управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области.

Приказом № 501-л/с от 05.12.2016 врио начальника УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО19, с 06.12.2016 Свидетель №1 назначена на должность инспектора отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области, присвоено специальное звание – лейтенант полиции.

Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214 утверждён административный регламент предоставления федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, который действовал по 31.12.2017. 

Приказом МВД России от 27.11.2017 № 891 утверждён административный регламент Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации. 

Приказом начальника УМВД России по Тверской области от 12.08.2016 № 463 утверждено Положение об Управлении по вопросам миграции УМВД России по Тверской области (далее по тексту – Положение об УВМ УМВД России по Тверской области). 

В соответствии с п. 11 Положения об УВМ УМВД России по Тверской области – Управление по вопросам миграции является подразделением УМВД России по Тверской области, ответственным за контроль качества предоставления государственных услуг и обеспечения их доступности, организацию проведения мониторинга удовлетворенности в сфере миграции. 

Основными задачами УВМ, на основании п. 12.3 и п. 12.4 Положения об УВМ УМВД России по Тверской области, в том числе, являются: оформление и выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства документов для въезда в Российскую Федерацию, проживания и временного пребывания в Российской Федерации; оказание государственных услуг в сфере миграции. 

Проходя службу в органах МВД РФ, Свидетель №1 обязана была соблюдать Конституцию Российской Федерации, Федеральные Конституционные законы, Федеральные законы, Указы Президента Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации и нормативные правовые акты МВД России, обеспечивать защиту прав и законных интересов граждан.

В обязанности Свидетель №1 среди прочего входило: ведение приёма иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам выдачи разрешений на временное проживание и видов на жительство Российской Федерации, а также оформление виз временно проживающего лица (п. 13); рассмотрение заявлений иностранных граждан и лиц без гражданства о выдаче разрешений на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации по курируемым районам, в том числе принятых в форме электронного документа с использованием информационно – телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Проведение по ним соответствующих проверок, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе с использованием межведомственного взаимодействия (п. 14); проставление в документах, удостоверяющих личность иностранных граждан, отметки установленного образца о разрешении временного проживания, лицам без гражданства оформление разрешения на временное проживание в виде документа, установленной формы. Оформление вида на жительство. Оформление визы временно проживающего лица (п. 15); проведение обязательной проверки иностранных граждан и лиц без гражданства, обратившихся за оформлением разрешения на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации, визы временно проживающего лица по учетам АС ЦБДУИГ (п. 19); соблюдение установленных федеральными законами ограничений и запретов, связанных со службой в органах внутренних дел, а также соблюдение требований к служебному поведению сотрудника органа внутренних дел (п. 29); незамедлительное сообщение начальнику УВМ УМВД России по Тверской области о фактах поступления обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 30). 

Свидетель №1 согласно должностным инструкциям несла ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, несоблюдение ограничений, запретов и требований к служебному поведению, связанных с прохождением государственной службы (41.1); за разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, или сведений, ставших ей известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведений, касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство (п.41.2); за действие или бездействие, ведущих к нарушению прав и законных интересов граждан (п. 41.6); за нарушение режима конфиденциальности, а также обеспечения безопасности обрабатываемых им персональных данных (п. 41.8).

Таким образом, проходя службу в органах Министерства внутренних дел Российской Федерации в должности инспектора отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области, имея специальное звание – лейтенант полиции, Свидетель №1 осуществляла функции представителя власти, то есть являлась должностным лицом. 

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3- ФЗ «О полиции», сотрудник полиции обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство. 

В соответствии с п. 10 приложения № 3 к Приказу МВД России, МИД России, ФСБ России, Минэкономразвития России, Мининформсвязи России от 10.03.2006 № 148/2562/98/62/25 «Порядок предоставления информации, содержащейся в Центральном банке данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в Российской Федерации, органам местного самоуправления и организациям, не являющимся пользователями центрального банка данных, а также физическим лицам», предоставление информации из ЦБД УИГ о персональных данных физического лица производится на основании его личного письменного заявления либо письменного заявления его законного представителя (уполномоченного лица на основании нотариально удостоверенной доверенности), представленного в территориальный орган ФМС России, с предъявлением документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его законного представителя (уполномоченного лица). В запросе указываются идентификационные данные запрашиваемого лица: фамилия, имя, отчество, гражданство, пол, дата рождения. 

В соответствии с п. 5 Административного регламента предоставления федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214, действовавшим по 31.12.2017, информирование о ходе предоставления государственной услуги осуществляется: при личном обращении заявителя; посредством почтовой, телефонной связи, посредством единого портала. В соответствии с п. 103 – при выдаче разрешения иностранный гражданин подлежит в установленном порядке обязательной государственной дактилоскопической регистрации. В соответствии с п. 104 – при выдаче разрешения иностранному гражданину разъясняются основные требования федерального законодательства о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, правовой статус лица, получившего разрешение, основания аннулирования разрешения, а также обязанность ежегодной подачи уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации с приложением необходимых документов в территориальный орган ФМС России. В соответствии с п. 140 – сотрудник, уполномоченный на предоставление информации, несёт персональную ответственность за соблюдение срока и порядка предоставления информации, исполнение запросов граждан на письменную консультацию, установленных Административным регламентом.

В соответствии с п.п. 28, 28.3 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 27.11.2017 № 891, для получения разрешения иностранный гражданин подает в подразделение по вопросам миграции по месту предполагаемого проживания либо в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации в государстве своего проживания документ удостоверяющий его личность. В соответствии с п. 72 – заявитель может обратиться в подразделение по вопросам миграции с заявлением, поданным при личном посещении или в форме электронного документа с использованием Единого портала. В соответствии с п. 83 – основанием для начала предоставления государственной услуги является личная подача заявления на бумажном носителе в подразделение по вопросам миграции либо в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации с приложением всех необходимых документов, либо в форме электронного документа с использованием Единого портала с приложением личной фотографии в виде электронного файла. В соответствии с п. 163 – при выдаче разрешения иностранному гражданину разъясняются под расписку основные требования федерального законодательства о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, правовой статус лица, получившего разрешение, а также обязанность ежегодной подачи и уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 7 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» - операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В неустановленном месте, в 2016 году, но не позднее 08.11.2016 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО17 Орса, являющегося индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО22 ФИО17», ИНН 

<

***>, зарегистрированного 27.02.2008 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Тверской области, основным видом деятельности которого является предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки, расположенного по адресу: 

<

...>, действующего в интересах иностранных граждан: ФИО8, ФИО7, ФИО13, ФИО5, ФИО67, ФИО24, ФИО10, ФИО15, ФИО14, ФИО6, ФИО12, ФИО1, ФИО68, ФИО4, ФИО25, ФИО69, ФИО11, ФИО9, ФИО26А., ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО70, ФИО71, ФИО31, ФИО72, ФИО16, ФИО32, ФИО73, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО3, ФИО37, ФИО38, ФИО74, ФИО39, ФИО75, ФИО40, ФИО20, ФИО41, ФИО42, ФИО43, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическую передачу должностному лицу Свидетель №1, осужденной Заволжским районным судом г. Твери 25.11.2020, денежных средств, через посредника ФИО76, за совершение Свидетель №1 незаконных действий, выразившихся в предоставлении ему и ФИО76 учетных данных из системы Центральная база данных учета иностранных граждан (далее по тексту – ЦБДУИГ) в отношении иностранных граждан без фактического их участия, а также принятии у ФИО76 паспортов иностранных граждан и заявлений о выдаче им разрешений на временное проживание, без личного участия иностранных граждан в проставление в паспортах иностранных граждан отметки о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации. 

С этой целью, в неустановленном месте, в 2016 году, но не позднее 08.11.2016 года, ФИО17 ФИО22, предложил ФИО76 осуществляющей трудовую деятельность в ИП «ФИО22» в должности менеджера выступить посредником в даче взятки должностному лицу Свидетель №1 за совершение ею заведомо вышеуказанных незаконных действий, на что ФИО76 согласилась. 

В период с 01.11.2016 по 08.11.2016 ФИО76, находясь в здании управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах взяткодателя ФИО17 Орса, предложила Свидетель №1 за денежное вознаграждение совершать в пользу ФИО17 Орса незаконные действия, на что Свидетель №1 согласилась. 

Далее в период времени 06.12.2016 по 01.04.2018 ФИО76, действуя в интересах взяткодателя ФИО17 Орса, будучи осведомленной, что действия инспектора Свидетель №1 по предоставлению посредством телефонных звонков с её абонентского номера № на абонентский номер №, используемый ФИО76 учетных данных на вышеуказанных иностранных граждан из системы ЦБДУИГ без их фактического участия, получение посредством мессенджера «Viber» паспортов иностранных граждан и заявлений о выдаче им разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, и в случае положительном решении о выдаче разрешения на временное проживание, без участия иностранных граждан, проставление в их паспортах отметки о разрешении на временное проживание, будут заведомо не законными, систематически в качестве посредника передавала Свидетель №1 денежные средства в качестве взятки на общую сумму 101 000 рублей, а именно: 

- 06.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО14 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО14;

- 07.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 8500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО34, ФИО41, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО44 и её заявления о выдаче ей разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без участия ФИО44, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО3 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО3;

- 08.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО35, ФИО85 и ФИО71, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина;

- 12.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО45 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО45;

- 14.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО46 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО46; 

- 19.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО7 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО7;

- 20.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО8 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО8; 

- 23.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 7500 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО16 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО16, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО10 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО10; 

- 26.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО32 и ФИО24, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 

- 28.12.2016 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 6500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО24 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО24, 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО37, ФИО72 и ФИО31, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина;

- 10.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО10 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО10, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО69 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО69;

- 12.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО25 и ФИО6, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 

- 14.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 10000 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО6 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО6, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО7 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО7, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО13 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО13; 

- 17.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО70 и ФИО38, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 

- 18.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО8 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО8;

- 19.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО74 и ФИО39, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 

- 20.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО75, ФИО40, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина;

- 23.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО42 и ФИО73, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина;

- 24.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 3000 рублей, из которых 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО9, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО26А. отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО26А.;

- 25.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 3500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО68 и ФИО11, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО67 отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО67;

- 26.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 7500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО68 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО68, 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации в паспорте ФИО5, без личного участия ФИО5; 

- 27.01.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО9 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО9; 

- 03.02.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО33;

- 14.02.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 3000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации в паспорте ФИО44, без личного участия ФИО44, 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО36;

- 16.02.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО30;

- 08.12.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО76, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 8000 рублей, из которых 3000 за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО27, ФИО1, ФИО4, ФИО29, ФИО28, ФИО12, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО1 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, без личного участия ФИО1;

- 30.12.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя последней, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации в паспорте ФИО12, без её личного участия ФИО12;

- 01.04.2018 ФИО76 в ходе личной встречи с Свидетель №1 на участке местности, расположенном около 

<

...> передала последней денежные средства в размере 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации в паспорте ФИО27, без личного участия ФИО27

Таким образом, ФИО22 Б. по ранее достигнутой договоренности с ФИО76 выступающей посредником в даче взятки Свидетель №1 совершил передачу взятки в виде денег, в значительном размере, должностному лицу за вышеуказанные незаконные действия, а именно, в период с 06.12.2016 по 08.12.2017 передал ФИО76 денежные средства в размере 101 000 рублей, которые последняя в размере 98500 рублей перевела со своего расчетного счета на расчетные счета Свидетель №1, а 2500 рублей передала Свидетель №1 лично, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО22 Б. в судебном заседании воспользовался ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, пояснив, что он полностью согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении и полностью признает свою вину в совершении описанного преступления, раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном следствии. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что с августа 2016 года по декабрь 2016 года она работала в должности главного специалиста-эксперта УМВД России по Тверской области в отделе разрешительно-визовой работы, в качестве государственного гражданского служащего. За совершение ею незаконных действий, 08.11.2016 ФИО76 с личного расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, были переведены на её личный расчетный счёт №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на моё имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства на сумму 4000 рублей, из которых 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО5, ФИО47А.к., ФИО16, а 2500 рублей за проставление в паспорте Свидетель №2 отметки о РВП, без его личного участия. В дальнейшем с того же расчетного счета ФИО76 в следующие даты осуществляла переводы на ее вышеуказанный расчетный счёт: 09.11.2016 в размере 1000 рублей, за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО77 и ФИО7; 11.11.2016 в размере 1000 рублей, за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО8 и ФИО67; 16.11.2016 на общую сумму 7500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО5 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без участия последнего, 2500 рублей за проставлении в паспорте ФИО86 отметки о РВП, без его личного участия; 21.11.2016 ФИО76 в размере 2000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО50, ФИО51, ФИО52 и ФИО53; 24.11.2016 в размере 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО3, ФИО49 и ФИО13; 29.11.2016 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО54; 01.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО67 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без его личного участия; 06.12.2016 в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО14 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО14; 07.12.2016 в размере 8500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО34, ФИО41, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО44 и её заявления о выдаче ей разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без участия ФИО44, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО3 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО3; 08.12.2016 в размере 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО35, ФИО20 и ФИО71, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 12.12.2016 в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО45 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО45; 14.12.2016 в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО46 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО46; 19.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО7 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО7; 20.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО8 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО8; 23.12.2016 в размере 7500 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО16 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО16, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО10 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО10; 26.12.2016 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО32 и ФИО24, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 28.12.2016 в размере 6500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО24 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО24, 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО37, ФИО72 и ФИО31, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 10.01.2017 в размере 5000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО10 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО10, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО69 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО69; 12.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО25 и ФИО6, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 14.01.2017 в размере 10000 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО6 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО6, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО7 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО7, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО13 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО13; 17.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО70 и ФИО38, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 18.01.2017 ФИО76 перевела денежные средства в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО8 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО8; 19.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО74 и ФИО39, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 20.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО75, ФИО40, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 23.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО42 и ФИО73, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 24.01.2017 в размере 3000 рублей, из которых 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО9, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО26А. отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО26А.; 25.01.2017 ва в размере 3500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО68 и ФИО11, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО67 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО67; 26.01.2017 в размере 7500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО68 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без её личного участия, 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО5, без личного участия ФИО5; 27.01.2017 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО9 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО9; 03.02.2017 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО33; 14.02.2017 в размере 3000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО44, без личного участия ФИО44, 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО36; 16.02.2017 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО30; 08.12.2017 в размере 8000 рублей, из которых 3000 за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО27, ФИО1, ФИО4, ФИО29, ФИО28, ФИО12, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО1 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО1 Также, 30.12.2017 ФИО76 со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя последней, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО12, без её личного участия ФИО12 ФИО76 присылала ей данные на иностранных граждан посредством мессенджера «Вайбер», а также звонила на мобильный телефон с номера и диктовала данные иностранных граждан, она в свою очередь, также передавала данные ФИО76 со своего абонентского номера № на абонентский номер +№. Она согласилась на предложение ФИО76 на осуществление незаконных действий по приёму заявлений иностранных граждан о выдаче РВП без их участия, предоставление ФИО76 данных, в том числе персональных, из системы ЦБДУИГ, а также за проставление штампа РВП, без участия иностранных граждан, в связи с тяжёлым финансовым положением. Поскольку она могла получать от ФИО76 денежные средства на постоянной основе, которые являлись её дополнительным заработком, они с ФИО76 договорились на долгосрочное сотрудничество (т. 1 л.д. 85-87, т.4 л.д. 31-39).

Из показаний свидетеля ФИО76 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что она познакомилась с Свидетель №1, с которой в последующем договорились, что ФИО21 без фактического участия иностранных граждан, предоставляет ей, для ФИО17 Орса, из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) учетные данные в отношении иностранных граждан, которые передавались ею посредством осуществления телефонных звонков с абонентского номера № на абонентский номер +№, а также с помощью отправки сообщений посредством программного обеспечения на мобильном телефоне в виде мессенджера «Viber». ФИО21 лично принимала от нее паспорта иностранных граждан и заявления о выдаче им разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, после чего, при положительном решении о РВП, без участия иностранных граждан, проставляла в паспортах иностранных граждан отметки о РВП. 08.11.2016 она со своего расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере всего 4000 рублей, из которых 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО5, ФИО47А.к., ФИО16, а 2500 рублей за проставлении в паспорте Свидетель №2 отметки о РВП, без его личного участия. В дальнейшем с того расчетного счета в следующие даты она осуществляла переводы на расчетный счёт ФИО21: 09.11.2016 в размере 1000 рублей, за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО77 и ФИО7; 11.11.2016 в размере 1000 рублей, за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО8 и ФИО67; 16.11.2016 в размере всего 7500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО5 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без участия последнего, 2500 рублей за проставлении в паспорте ФИО49 отметки о РВП, без его личного участия; 21.11.2016 в размере 2000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО50, ФИО51, ФИО52 и ФИО53; 24.11.2016 в размере 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО3, ФИО49 и ФИО13; 29.11.2016 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ (Центральная база данных учета иностранных граждан) в отношении ФИО54; 01.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО67 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без его личного участия; 06.12.2016 в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО14 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО14; 07.12.2016 в размере 8500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО34, ФИО41, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО44 и её заявления о выдаче ей разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без участия ФИО44, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО3 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО3; 08.12.2016 в размере 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО35, ФИО20 и ФИО71, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 12.12.2016 в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО45 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО45; 14.12.2016 в размере 2500 рублей, за проставление в паспорте ФИО46 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО46; 19.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО7 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО7; 20.12.2016 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО8 и его заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО8; 23.12.2016 в размере 7500 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО16 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО16, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО10 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО10; 26.12.2016 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО32 и ФИО24, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 28.12.2016 в размере 6500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО24 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО24, 1500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО37, ФИО72 и ФИО31, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 10.01.2017 в размере 5000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО10 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО10, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО69 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО69; 12.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО25 и ФИО6, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 14.01.2017 в размере 10000 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО6 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО6, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО7 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО7, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО13 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО13; 17.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО70 и ФИО38, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 18.01.2017 в размере 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО8 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО8; 19.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО74 и ФИО39, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 20.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО75, ФИО40, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 23.01.2017 в размере 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО42 и ФИО73, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина; 24.01.2017 в размере 3000 рублей, из которых 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО9, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО26А. отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО26А.; 25.01.2017 в размере 3500 рублей, из которых 1000 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО68 и ФИО11, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 2500 рублей за проставление в паспорте ФИО67 отметки о разрешении на временное проживание, без личного участия ФИО67; 26.01.2017 в размере 7500 рублей, из которых 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО68 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без её личного участия, 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО5, без личного участия ФИО5; 27.01.2017 в размере 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО9 и её заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО9; 03.02.2017 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО33; 14.02.2017 в размере 3000 рублей, из которых 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО44, без личного участия ФИО44, 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО36; 16.02.2017 в размере 500 рублей за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО30; 08.12.2017 в размере 8000 рублей, из которых 3000 за предоставление учетных данных из системы ЦБДУИГ в отношении ФИО27, ФИО1, ФИО4, ФИО29, ФИО28, ФИО12, по 500 рублей за 1 иностранного гражданина, 5000 рублей за личный приём от ФИО76 паспорта ФИО1 и его заявления о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, без личного участия ФИО1 Также 30.12.2017 со своего личного расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО21, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, пом. II-I, перевела на расчетный счёт №, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1, у которого адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...>, денежные средства в размере 2500 рублей за проставление отметки о разрешении на временное проживание в паспорте ФИО12, без её личного участия ФИО12 Кроме переводов денежных средств на карты Свидетель №1 на сумму 98500 рублей, также ею 01.04.2018 возле магазина «Авоська» по адресу: 

<

...>, передавались лично Свидетель №1 2500 рублей (т. 4 л.д. 1-7, т. 3 л.д. 136-140). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглы на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что весной 2017 года он познакомился с ФИО87, с которой с сентября 2017 года стал совместно проживать. Ранее, примерно в 2014 году он познакомился с Орсом ФИО17, с которым стал поддерживать товарищеские отношения и контактировать по рабочим вопросам. У Орса есть документ-центр, расположенный по адресу: 

<

...>, где работали сотрудники Орса и его гражданская супруга тоже. В последующем ему стало известно, что в отношении сотрудника миграционной службы сотрудниками УФСБ России по Тверской области был выделен материал о получении денег в качестве взятки за выдачу последней разрешений на временное проживание и вида на жительство в РФ, продления виз, составление и заполнение анкет для получения патента на работу, оформление страховых полюсов и заполнение иных документов. Насколько ему известно, всех клиентов обращавшихся за оформлением и заполнением документов Юлия принимала в общем порядке. За предоставленные услуги по составлению документов клиенты оплачивали путем внесения в кассу денежных средств, в офисе имелся прайс, согласно которому предоставлялись услуги. Согласно указанному прайсу заполнение анкет для получения иностранными гражданами и лицами без гражданства выдачи разрешений на временное проживание, вида на жительство в РФ, составляла 2500 рублей, при этом все денежные средства проходили через кассу компании. О том, что были люди, которые обращались вне кассы, ему известно не было, он к этим клиентам никакого отношения не имел. К Орсу вместо иностранных граждан и лиц без гражданства для выдачи разрешений на временное проживание и вида на жительство в РФ, составления анкеты для продления визы не приводил и не обращался (т. 3 л.д. 71-74). 

Из показаний свидетелей ФИО55 и ФИО56 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что с 2016 года они работали в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Тверской области, в отделе разрешительно-визовой работы на должностях специалистов-экспертов. В должности инспектора с ними работала Свидетель №1 Им известно, которая совершила нарушение, то есть лично не принимала анкеты и заявления от граждан, а получала их для проверки от третьего лица, также в нарушение должностного регламента Свидетель №1 передавала информацию третьим лицам. О том, что Свидетель №1 получала за это денежные средства, они узнали только от сотрудников ОРЧ ОСБ УМВД России по Тверской области. Учетные дела по выдаче разрешения временного проживания, вида на жительство в РФ на граждан, анкеты которых Свидетель №1 получала от третьего лица заводились и регистрировались в журнале. Таким образом, вышестоящее руководство, в том числе и начальник отдела, в котором работала Свидетель №1, о её незаконных действиях осведомлены не были (т. 3 л.д. 78-82, 83-87). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что примерно с 2015 года по октябрь 2019 года она работала в должности бухгалтера в ИП «ФИО22 ФИО17». В её должностные обязанности входило начисление заработной платы сотрудникам, осуществление бухгалтерского и налогового учета. Из официально устроенных сотрудников в ИП «ФИО22 ФИО17» работали ФИО88, ФИО89. Остальные сотрудники работали не продолжительное время. Работа в ИП ФИО22 Б. являлась её второстепенной работой, помимо этого у неё имелась основная работа. Она уволилась из ИП «ФИО22 Б.» по причине того, что ФИО22 Б. является не порядочным человеком и занимается незаконной деятельностью, а именно в сговоре с кем-то из сотрудников миграционной службы фальсифицировал сведения об иностранных гражданах, а также незаконно оформлял им разрешение на временное проживание. Она не хотела участвовать в незаконной деятельности и по этой причине уволилась. Сам ли ФИО22 Б. осуществлял незаконную деятельность с оформлением временного проживания на территории РФ иностранным гражданам или поручал это кому-то из сотрудников, она не знает (т. 3 л.д. 88-90). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является уроженцем Украины, с 2015 года живёт в России. В 2015 году, по приезду в Россию он начал оформлять документы на проживание, а именно документы по программе переселения. С данным вопросом он обратился в УФМС г. Твери по адресу: 

<

...> в кабинет №4 или №2, расположенный на 1 этаже, где сотрудник УФМС, светловолосая девушка, дала ему визитку Орса Б. и сообщила, что последний поможет ему оформить все необходимые документы за денежные средства. В тот же день он позвонил по номеру, указанному на визитке и объяснил, что хочет получить гражданство РФ. Трубку по данному номеру телефона взял ФИО22 Б., и предложил ему подъехать к нему в офис, расположенный по адресу: 

<

...>. Он сразу же направился по данному адресу. Придя в офис, он прошел в кабинет к Орсу Б., который пояснил, что для оформления документов по программе переселения необходимо будет платить по 30 тысяч рублей за каждый шаг оформления, на что он согласился, так как ему необходимо было зарегистрировать свое нахождение на территории РФ. После этого он прошел в другой кабинет, где сотрудница Орса Б. по имени ФИО90 подготовила договор на оказание услуг по получению документов, необходимых для проживания на территории РФ. Далее он подписал составленный договор, ФИО91 сняла копии с его паспорта, и он оплатил наличными денежными средствами 30 000 рублей. После чего ФИО92 сказала ему, что позвонит, когда они закончат оформление документов. Примерно через 3 дня ему позвонила Юлия и сообщила, что пакет документов готов, и он может забрать их. Затем, на следующий день, он снова приехал в офис Орса Б., и ФИО93 передала ему документы, с которыми он в тот же день поехал в УФМС, где подал документы на участие в программе переселения. В январе 2016 года он пришел и забрал свои документы. Таким образом, он получил документ по программе переселения. Так же в январе 2016 года, примерно через неделю, после получения документов по программе переселения, он снова обратился к Орсу Б., для того, чтобы тот оформил ему регистрацию временного проживания. Для этого он снова пришел в вышеуказанный офис, где ФИО22. Б. пояснил, что за оформление временного проживания на территории РФ он должен оплатить еще 30 000 рублей. Он спросил Орса Б., можно ли оплатить частями, на что он сказал, что можно. Тогда он вошел в офис, где та же сотрудница Орса Б. по имени ФИО94, снова составила договор, сняла копии его паспорта, он подписал договор, отдал ей 10000 рублей. ФИО95 сказала ему, что позвонит, как все будет готово. Через 3-4 дня после этого, он снова приехал в указанный офис Орса Б. оплатил еще 10000 рублей, ФИО96 передала ему его пакет документов, с которыми он в тот же день снова отправился в отделение УФМС, где отдал документы на временное проживание. Примерно через месяц он пришел в УФМС, ему передали его паспорт гражданина Украины, где была проставлена печать и штамп разрешения временного проживания на территории РФ. После этого он оплатил оставшиеся 10 000 рублей (т. 3 л.д. 91-94).

Из показаний свидетеля ФИО11 оглы на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является уроженцем республики Азербайджан. В 2008 году он приехал в Россию на заработки. Затем зарегистрировал брак с гражданкой Российской Федерации. После вступления в брак и на основании регистрации брака он решил получить вид на жительство, однако перед этим он должен был сделать регистрацию временного проживания. Для того, чтобы правильно собрать документы, он решил обратиться в документальный центр, расположенный по адресу: 

<

...>. В январе 2017 года он собрал необходимый пакет документов, и пошел в указанный документальный центр. Там он передал свой пакет документов сотруднице. Примерно через 1-2 дня, его документы были готовы. Он приехал в документальный центр, забрал свои документы и оплатил за оказанную услугу примерно пять или шесть тысяч рублей, а именно, за составление заявления для регистрации временного проживания на территории РФ. Затем он пошел в миграционную службу, где передал сотруднику УФМС свой пакет документов и паспорт. Через какое-то время, он пришел в миграционную службу, где ему отдали его паспорт со штампом о регистрации временного проживания на территории РФ (т. 3 л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Тверской области она работает с 2016 года в должности начальника отдела разрешительно-визовой работы. В её отделе с декабря 2016 года по март 2018 года в должности инспектора работала Свидетель №1 в должностные обязанности которой входила работа с документами на временное проживание иностранных граждан на территории РФ. Свидетель №1 была доступна федеральная база ЦБДУИГ (централизованная база данных учета иностранных граждан). В марте 2018 года, в один из дней, Свидетель №1 не вышла на работу. На неё это было не похоже, так как обычно, сотрудники всегда предупреждают о неявке на работу. Свидетель №1 находилась в отпуске и на период отпуска её обязанности временно исполняла заместитель ФИО56 Ей позвонили сотрудники отдела и пояснили, что Свидетель №1 не вышла на работу. До 10 часов 00 минут того же дня, Свидетель №1 пришла на работу в сопровождении сотрудников УФСБ России по Тверской области. Совместно с указанными сотрудниками она прошла в свой рабочий кабинет, забрала флеш-карту и покинула здание. Сотрудники отдела разрешительно-визовой работы докладывали ей об этом посредством СМС-сообщений и телефонных звонков. Спустя какое-то время заместителю ФИО56 позвонили родители Свидетель №1 и попытались выяснить, что происходит и почему Свидетель №1 находится с сотрудниками УФСБ России по Тверской области. Позднее, она узнала от своих сотрудников, что Свидетель №1 как должностное лицо, используя свои служебные полномочия, предоставляла кому-то из посторонних лиц, из системы ЦБДУИГ учетные данные в отношении иностранных граждан, принимала от неизвестного ей лица паспорта иностранных граждан и заявления о выдаче им разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. На следующий день её вызвали на работу для дачи объяснений, в ходе проведения внутренней служебной проверки Управления УМВД России по Тверской области по данному факту. Примерно через неделю, в конце марта, либо в начале апреля 2018 года, после указанных событий, по окончанию служебной проверки, Свидетель №1 была уволена из Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области (т. 3 л.д. 98-101).

Кроме вышеуказанных показаний виновность подсудимого Орса Б. подтверждается и материалами дела.

Приказом № 501-л/с от 05.12.2016 врио начальника УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО19, с 06.12.2016 Свидетель №1 назначена на должность инспектора отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области (т. 4 л.д. 36, 37, 38).

Приказом №166 от 13.04.2018 врио начальника УМВД России по Тверской области ФИО23, Свидетель №1 уволена из органов внутренних дел (т. 4 л.д. 39, 40).

Согласно должностной инструкции утвержденной 15.05.2017 начальником УВМ УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО58, Свидетель №1 являлась должностным лицом, наделенным в пределах своих полномочий функциями представителя власти. В её обязанности среди прочего входило: ведение приёма иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам выдачи разрешений на временное проживание и видов на жительство Российской Федерации, а также оформление виз временно проживающего лица (п. 13); рассмотрение заявлений иностранных граждан и лиц без гражданства о выдаче разрешений на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации по курируемым районам, в том числе принятых в форме электронного документа с использованием информационно – телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Проводит по ним соответствующие проверки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе с использованием межведомственного взаимодействия (п. 14); проставление в документах, удостоверяющих личность иностранных граждан, отметки установленного образца о разрешении временного проживания, оформление лицам без гражданства разрешений на временное проживание в виде документа, установленной формы; оформление вида на жительство; оформление визы временно проживающего лица (п. 15); проведение обязательных проверок иностранных граждан и лиц без гражданства, обратившихся за оформлением разрешения на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации, визы временно проживающего лица по учетам АС ЦБДУИГ (п. 19); соблюдение установленных федеральными законами ограничений и запретов, связанных со службой в органах внутренних дел, а также соблюдение требований к служебному поведению сотрудника органа внутренних дел (п. 29). При этом Свидетель №1 обязана незамедлительно докладывать начальнику УВМ УМВД России по Тверской области о фактах поступления обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 30). Кроме того, Свидетель №1 согласно должностным инструкциям несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, несоблюдение ограничений, запретов и требований к служебному поведению, связанных с прохождением государственной службы (41.1); за разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, или сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведений, касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство (п.41.2); за действие или бездействие, ведущих к нарушению прав и законных интересов граждан (п. 41.6); за нарушение режима конфиденциальности, а также обеспечения безопасности обрабатываемых им персональных данных (п. 41.8). 

С указанной должностной инструкцией Свидетель №1 ознакомлена, о чём свидетельствует её подпись (т. 3 л.д. 121-127).

Как следует из должностного регламента, утвержденного 01.09.2017 Врио начальником УВМ УМВД России по Тверской области подполковником полиции ФИО59, Свидетель №1 являлась должностным лицом, наделенным в пределах своих полномочий функциями представителя власти. В обязанности Свидетель №1 среди прочего входило: ведение приёма иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам выдачи разрешений на временное проживание и видов на жительство в Российской Федерации, а также оформления виз временно проживающего лица (п. 13); рассмотрение заявлений иностранных граждан и лиц без гражданства о выдаче разрешений на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации по курируемым районам, в том числе принятых в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Проведение по ним соответствующих проверок, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе с использованием межведомственного взаимодействия. Также, Свидетель №1 при исполнении своих должностных обязанностей оформляет визы временно проживающего лица (п. 14); рассматривает заявления иностранных граждан и лиц без гражданства, ставших участниками Государственной программы содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, по выдаче им разрешения на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации, проводит по ним соответствующие проверки (п. 14.1); проставляет в документах, удостоверяющих личность иностранных граждан, отметки установленного образца о разрешении временного проживания, лицам без гражданства оформляет разрешение на временное проживание в виде документа, установленной формы; производит оформление вида на жительство; оформление виз временно проживающим лицам (п. 15); проводит обязательную проверку иностранных граждан и лиц без гражданства, обратившихся за оформлением разрешения на временное проживание, вида на жительство в Российской Федерации, визы временно проживающего лица по учётам АС ЦБДУИГ. (п. 19); осуществляет объективное, всестороннее и в установленный срок рассмотрение обращений граждан, и запросов организаций и учреждений. В установленный законодательством срок докладывает руководству о результатах их рассмотрения. (п. 26); незамедлительно докладывает начальнику УВМ УМВД России по Тверской области о фактах поступления обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. (п. 31); обеспечивает сохранность бланков строгой отчётности, печатей и штампов, используемых при их оформлении (п. 38). 

В соответствии с вышеуказанным должностным регламентом Свидетель №1 несла ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, несоблюдение ограничений, запретов и требований к служебному поведению, связанных с прохождением государственной службы (п. 42.1); за соблюдение законности при оказании государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации, приглашения, визы, осуществления миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации. (42.2); за разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, или сведений, ставших ей известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведений, касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство. (п. 42.6); за несвоевременное рассмотрение в пределах своих должностных обязанностей обращений граждан и общественных объединений, а также учреждений и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления. (п. 42.9); за действие или бездействие, ведущих к нарушению прав и законных интересов граждан. (п. 42.10); за качество, своевременность и правильность подготавливаемых документов (п. 42.11); за нарушение режима конфиденциальности, а также обеспечения безопасности обрабатываемых им персональных данных (п. 42.12).

С указанным должностным регламентом Свидетель №1 ознакомлена, о чём свидетельствует её подпись (т. 3 л.д. 128-135).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 августа 2020 года, и фототаблицы к нему, следователем осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

...> в г. Твери у магазина «Авоська» (т. 3 л.д. 145-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 мая 2020 года, и фототаблицы к нему, следователем с участием Свидетель №1 осмотрен кабинет № 208, расположенный в д. 34/68 корп. 1 по ул. Грибоедова в г. Твери и зафиксирована обстановка. В ходе осмотра Свидетель №1 указала на стол в кабинете, пояснив, что это её рабочее место. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 3 л.д. 156-163).

Из протокола осмотра предметов от 30 июня 2020 года, и фототаблицы к нему, следует, что осмотрены предметы и документация, предоставленные сотрудниками УФСБ России по Тверской области, а также приложения в виде диска к заключению эксперта № 578 от 01.04.2020, в том числе мобильный телефон марки «MEIZU», а также оптический компакт-диск, на котором имеется восстановленная переписка в мессенджере «Viber» с просьбами представить из системы ЦБДУИГ учетные данные в отношении иностранных граждан; документы, изъятые в ходе обыска у Свидетель №1 в отношении иностранных граждан, в том числе: заключение инспектора ООДВ и ПП ОРВР Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области Свидетель №1 от 15.03.2017 в отношении ФИО69, выполненное машинописным текстом чернилами черного цвета на 1-м листе формата А-4; уведомление ФИО5 от 18.01.2016, выполненное машинописным текстом чернилами черного цвета на 1-м листе формата А-4, подписанное начальником отдела РВР Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области Свидетель №7 (т. 3 л.д. 164-187).

Согласно протоколу выемки от 22 мая 2020 года, у руководителя отдела разрешительно-визовой работы УВМ УМВД России по Тверской области Свидетель №7 изъяты личные дела иностранных граждан: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО68, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО99., ФИО69, ФИО1, ФИО78, ФИО100 ФИО14, ФИО15, ФИО26А., ФИО24, ФИО3, Свидетель №2 (т. 3 л.д. 192-197-137).

Как следует из протокола от 23 мая 2020 года личные дела вышеуказанных иностранных граждан, осмотрены. Установлено, что в них имеются в том числе и заявления иностранных граждан о выдаче им разрешений на временное проживание (т. 3 л.д. 198-247).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 ноября 2019 года с участием ФИО76 осмотрены предоставленные ею документы, в том числе:

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО101, за которую со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 2 500 рублей; 

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО102 за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 8 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО103, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО105, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 500 рублей; 

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО106, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 5 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО107, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО108, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО109, за которую со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО110, за которую со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 8 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО111, за которую со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 5 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО112, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей; 

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО113, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО114, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 2 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО1, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 5 500 рублей; 

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО115, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 2 000 рублей; 

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО116, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 4 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание иностранному гражданину, не достигшему 18-летнего возраста, либо иностранному гражданину, признанному недееспособным или ограниченным в дееспособности от ФИО118, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение, в каком именно размере не помнит;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО2, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 2 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО3, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 2 500 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО119, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 3 000 рублей;

-заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ФИО120, за которое со слов ФИО76 она передала Свидетель №1 вознаграждение в размере 500 рублей (т. 3 л.д. 59-64).

Как следует из протокола осмотра предметов от 03 февраля 2020 года, на имя ФИО76 в Тверском отделении №8607 ПАО «Сбербанк» открыт счёт №, осмотрены документы, содержащие сведения о банковских транзакциях ФИО76 с банковской карты №, в том числе:

- зачислении денежных средств с банковского счета ФИО76 (4276****5178), которые имели место: 16.06.2016 в 18:34:39 в размере 20000,00 рублей; 16.06.2016 в 18:52:33 в размере 14000,00 рублей; 30.06.2016 в 16:36:42 в размере 55500,00 рублей; 25.07.2016 в 18:44:08 в размере 1000,00 рублей;

- зачислении денежных средств с банковского счета Орса Б. (4276****5917), которые имели место 19.07.2016 в 11:43:54 в размере 5000,00 рублей; 

- зачислении денежных средств с банковского счета Орса В.С. (4276****2467) которые имели место 16.06.2017 в 13:24:40 в размере 7000,00 рублей; 22.01.2018 в 13:11:17 в размере 3500,00 рублей;

- зачислении денежных средств с банковского счета Орса Б. (4274****2291) которые имели место 04.10.2017 в 09:55:39 в размере 4000,00 рублей; 16.10.2017 в 17:40:13 в размере 16000,00 рублей; 18.10.2017 в 13:53:34 в размере 45000,00 рублей; 19.10.2017 в 18:02:18 в размере 40000,00 рублей; 26.12.2017 в 14:20:24 в размере 5000,00 рублей; 19.02.2018 в 11:14:03 в размере 250,00 рублей; 13.03.2018 в 13:57:30 в размере 10000,00 рублей;

- зачислении денежных средств с банковского счета Орса Б. (5484****1604) которые имели место 15.08.2016 в 13:11:57 в размере 1400,00 рублей; 26.08.2016 в 09:27:15 в размере 500,00 рублей; 09.09.2016 в 10:44:34 в размере 5000,00 рублей; 10.09.2016 в 14:44:52 в размере 30000,00 рублей; 16.09.2016 в 11:28:28 в размере 32000,00 рублей; 19.09.2016 в 16:50:19 в размере 9000,00 рублей; 21.09.2016 в 12:18:35 в размере 1000,00 рублей; 29.09.2016 в 18:13:02 в размере 4500,00 рублей; 10.10.2016 в 19:04:33 в размере 25000,00 рублей; 14.10.2016 в 16:23:03 в размере 1500,00 рублей; 13.12.2016 в 10:45:23 в размере 36000,00 рублей; 16.12.2016 в 16:43:59 в размере 8000,00 рублей, 17.01.2017 в 17:06:35 в размере 13000,00 рублей; 27.01.2017 в 13:43:12 в размере 5000,00 рублей; 16.02.2017 в 15:53:38 в размере 14000,00 рублей; 16.02.2017 в 16:09:51 в размере 25000,00 рублей; 20.02.2017 в 11:30:19 в размере 1000,00 рублей; 20.02.2017 в 11:51:18 в размере 250,00 рублей; 20.02.2017 в 22:04:01 в размере 18000,00 рублей; 27.02.2017 в 13:47:03 в размере 5200,00 рублей; 03.03.2017 в 10:02:23 в размере 540,00 рублей; 13.03.2017 в 18:08:55 в размере 25000,00 рублей; 13.03.2017 в 18:09:20 в размере 12500,00 рублей, в 18:12:12 в размере 10000,00 рублей; 13.03.2017 в 18:23:44 в размере 1500,00 рублей; 16.03.2017 в 19:14:10 в размере 7500,00 рублей; 21.03.2017 в 09:27:33 в размере 4500,00 рублей; 24.03.2017 в 12:59:45 в размере 15000,00 рублей; 27.03.2017 в 15:23:35 в размере 1600,00 рублей; 03.04.2017 в 11:51:10 в размере 4000,00 рублей; 03.04.2017 в 14:24:34 в размере 5000,00 рублей; 18.04.2017 в 17:19:55 в размере 3500,00 рублей; 04.05.2017 в 18:06:08 в размере 1000,00 рублей; 16.05.2017 в 20:44:07 в размере 40000,00 рублей; 08.06.2017 в 17:05:47 в размере 13000,00 рублей; 13.06.2017 в 21:29:41 в размере 15000,00 рублей; 27.06.2017 в 18:25:42 в размере 5000,00 рублей; 25.08.2017 в 13:48:51 в размере 87000,00 рублей; 29.08.2017 в 09:58:20 в размере 9000,00 рублей; 31.08.2017 в 17:07:10 в размере 17000,00 рублей; 01.09.2017 в 11:57:42 в размере 500,00 рублей; 04.09.2017 в 11:29:32 в размере 10000,00 рублей; 23.09.2017 в 10:08:02 в размере 3500,00 рублей; 16.10.2017 в 16:58:48 в размере 3500,00 рублей; 04.11.2017 в 13:59:42 в размере 12000,00 рублей;

- перечислении денежных средств на банковский счет ФИО76 (4276****5178), которое имели место 01.07.2016 в 16:44:15 в размере 8000,00 рублей; 

- перечислении денежных средств на банковский счет Орса Б. (4276****1391) которые имели место 22.06.2016 в 16:18:06 в размере 10000,00 рублей; 

- перечисление денежных средств на банковский счет Орса В.С. (4276****2467) которые имели место 13.08.2016 в 14:02:47 в размере 30000,00 рублей; 29.04.2017 в 18:28:51 в размере 5000,00 рублей;

- перечислении денежных средств на банковский счет Орса Б. (5484****1604), которые имели место 28.07.2016 в размере 10000,00 рублей; 28.07.2016 в 13:17:25 в размере 10000,00 рублей; 24.08.2016 в 18:42:26 в размере 25000,00 рублей; 13.09.2016 в 11:10:29 в размере 3000,00 рублей; 20.09.2016 в 21:14:21 в размере 20000,00 рублей; 13.12.2016 в 13:44:40 в размере 26000,00 рублей; 

- перечислении денежных средств на банковский счет Орса Б. (4274****2291) 13.02.2018 в 14:55:53 в размере 3200,00 рублей.

Также с банковской карты № 4276****7574 ФИО76 имелись перечисления денежных средств на банковский счет Свидетель №1 (6390****6212), а именно:

08.11.2016 в 09:04:23 в размере 1500,00 рублей, в 12:22:16 в размере 2500,00 рублей; 09.11.2016 в 12:22:16 в размере 2500,00 рублей; 11.11.2016 в 15:48:27 в размере 1000,00 рублей; 16.11.2016 в 10:43:25 в размере 7500,00 рублей; 21.11.2016 в 10:43:25 в размере 7500,00 рублей; 24.11.2016 в 12:46:37 в размере 1500,00 рублей; 29.11.2016 в 15:51:43 в размере 500,00 рублей; 01.12.2016 в 15:11:30 в размере 5000,00 рублей; 06.12.2016 в 14:25:56 в размере 2500,00 рублей; 07.12.2016 в 10:54:32 в размере 7500,00 рублей, в 13:47:02 в размере 1000,00 рублей; 08.12.2016 в 16:49:35 в размере 1000,00 рублей, в 16:54:08 в размере 500,00 рублей; 12.12.2016 в 14:08:26 в размере 2500,00 рублей; 14.12.2016 в 12:13:40 в размере 2500,00 рублей; 19.12.2016 в 16:25:01 в размере 5000,00 рублей; 20.12.2016 в 16:56:41 в размере 5000,00 рублей; 23.12.2016 в 14:33:17 в размере 5000,00 рублей, в 18:41:08 в размере 2500,00 рублей; 26.12.2016 в 18:28:49 в размере 1000,00 рублей; 28.12.2016 в 16:08:01 в размере 6500,00 рублей; 10.01.2017 в 11:18:45 в размере 5000,00 рублей; 12.01.2017 в 21:50:44 в размере 1000,00 рублей; 14.01.2017 в 17:07:25 в размере 10000,00 рублей; 17.01.2017 в 16:17:13 в размере 1000,00 рублей; 18.01.2017 в 09:11:33 в размере 2500,00 рублей; 19.01.2017 в 16:37:45 в размере 1000,00 рублей; 20.01.2017 в 15:54:02 в размере 1000,00 рублей; 23.01.2017 в 13:41:16 в размере 1000,00 рублей; 24.01.2017 в 08:58:42 в размере 3000,00 рублей; 25.01.2017 в 19:14:36 в размере 3500,00 рублей; 26.01.2017 в 18:14:52 в размере 7500,00 рублей; 27.01.2017 в 14:13:24 в размере 5000,00 рублей; 03.02.2017 в 18:19:55 в размере 500,00 рублей; 14.02.2017 в 16:05:36 в размере 3000,00 рублей; 16.02.2017 в 16:10:14 в размере 500,00 рублей; 08.12.2017 в 23:10:48 в размере 8000,00 рублей; 

30.12.2017 в 22:20:06 перечисление денежных средств на банковский счет Свидетель №1 (4276****1882) в размере 2500,00 рублей (т. 1 л.д. 63-72).

По банковским картам №№ 6390****6212 и 4276****1882 Свидетель №1 за период с 01.01.2013 по 29.03.2018 включительно были зачислены: 09.11.2016 денежные средства в размере 1500,00 рублей; 09.11.2016 в размере 2500,00 рублей; 10.11.2016 в размере 1000,00 рублей; 12.11.2016 в размере 1000,00 рублей; 18.11.2016 в размере 7500,00 рублей; 25.11.2016 в размере 1500,00 рублей; 01.12.2016 в размере 500,00 рублей; 03.12.2016 в размере 5000,00 рублей; 07.12.2016 в размере 2500,00 рублей; 08.12.2016 в размере 7500,00 рублей; 08.12.2016 в размере 1000,00 рублей; 09.12.2016 в размере 1000,00 рублей; 09.12.2016 в размере 500,00 рублей; 14.12.2016 в размере 2500,00 рублей; 15.12.2016 в размере 2500,00 рублей; 21.12.2016 в размере 5000,00 рублей; 22.12.2016 в размере 5000,00 рублей; 24.12.2016 в размере 5000,00 рублей; 27.12.2016 в размере 1000,00 рублей; 29.12.2016 в размере 6500,00 рублей; 11.01.2017 в размере 5000,00 рублей; 13.01.2017 в размере 1000,00 рублей; 16.01.2017 в размере 10000,00 рублей; 18.01.2017 в размере 1000,00 рублей; 19.01.2017 в размере 2500,00 рублей; 20.01.2017 в размере 1000,00 рублей; 21.01.2017 в размере 1000,00 рублей; 25.01.2017 в размере 1000,00 рублей и 3000 рублей; 26.01.2017 в размере 3500,00 рублей; 27.01.2017 в размере 7500,00 рублей; 28.01.2017 в размере 5000,00 рублей; 04.02.2017 в размере 500,00 рублей; 15.02.2017 в размере 3000,00 рублей; 17.02.2017 в размере 500,00 рублей; 09.12.2017 в размере 8000 рублей; 05.01.2018 в размере 2500,00 рублей (т. 2 л.д. 1-16, т. 2 л.д. 18-107).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

Обстоятельства совершения Орсом Б. указанного преступления нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия. Данные обстоятельства, помимо полного признания вины подсудимым Орсом Б. в совершении данного преступления, подтверждаются также показаниями свидетелей – Свидетель №1, ФИО76, ФИО121, ФИО11, ФИО55, ФИО56, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №7, которым суд доверяет, поскольку они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий и подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Таким образом, действия Орса Б. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО22 Б. совершил тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Орса Б. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, смягчающих наказание Орса Б. в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. 

При этом суд учитывает Орсу Б. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие регистрации, постоянного места жительства и работы, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

С учетом личности подсудимого Орса Б., характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённого, Орсу Б. следует назначить наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. 

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, что позволяет ему назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены Орсу Б. лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания Орсу Б. применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать Орсу Б. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного и дополнительного наказания в виде штрафа достаточными для исправления осужденного. 

Оснований для применения в отношении Орса Б. ст.ст. 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с правилами ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Орса ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года со штрафом в размере трехкратной суммы взятки в размере 303 000 (Триста три тысячи) рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 04 (Четыре) года. 

Возложить на Орса Б. обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении Орса Б. в виде домашнего ареста отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-142/2021 (следственный № 12002280002040144):

- личные дела иностранных граждан, изъятые 22.05.2020 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №7, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Заволжского межрайонного следственного отдела г. Тверь следственного управления СК России по Тверской области – возвратить в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тверской области; 

- мобильный телефон «MEIZU», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Заволжского межрайонного следственного отдела г. Тверь следственного управления СК России по Тверской области – возвратить по принадлежности Свидетель №1;

- документы, изъятые в ходе обыска у Свидетель №1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Заволжского межрайонного следственного отдела г. Тверь следственного управления СК России по Тверской области – возвратить в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тверской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский

Дело № 1-142/2021